

## Crushing Ciprofloxacin Pills for Your Child



- For child who weighs less than 73 pounds, you should crush the pill and mix it with a liquid. This will make it easier to give your child the correct amount.
- The amount of medicine depends on the child's weight. Give the amount marked below for your child.
- Give two doses each day. Give one in the morning and one in the evening.
- To make it taste better, the liquid medicine can be mixed with a small amount of food or juice. Be sure the child takes all this mixture to get the full dose of medicine.

#### You will need:

- 1 Ciprofloxacin 500mg pill
- Metal spoon to crush the pill
- Measuring teaspoon
- Small bowl or cup
- 2 teaspoons of water



### Follow these steps:

- 1. Put the Ciprofloxacin pill into a small bowl or cup.
- 2. Use the measuring teaspoon to **add 2 teaspoons** of water to the bowl. Let the pill sit in the liquid to soften.
- 3. **Crush the pill** with the back of the metal spoon until no large pieces are seen.
- 4. Stir the pill in the liquid for 1 minute to dissolve it.
- 5. **Measure the amount of liquid medicine** for your child's dose, as marked below. Stir or swirl the liquid to get it mixed well, then quickly use the syringe you were given to measure the dose.

Child's weight	Give this much liquid	How often each day
7-12 pounds (3-5 kg)	1 ml	Two times
13-22 pounds (6-10 kg)	2 ml	Two times
23-33 pounds (11-15 kg)	3 ml	Two times
34-44 pounds (16-20 kg)	4 ml	Two times
45-56 pounds (21-25 kg)	5 ml	Two times
57-72 pounds (26-32 kg)	7.5 ml	Two times
73 pounds or more (33 kg or more)	10 ml	Two times

- The liquid should be kept covered in the refrigerator between doses.
- Mix the pill with liquid each day and throw away unused portions at the end of the day. The medicine mixed with liquid will go bad after 1 day.



# अपने बच्चे के लिए सिप्रोफ्लोक्सेसिन की गोलियां पीसना



- 33 किग्रा (73 पौंड) से कम वजन वाले बच्चे के लिए, आपको गोली पीसकर तरल पदार्थ में मिला लेनी चाहिए। इससे आपके बच्चे को सही मात्रा में दवा देने में आसानी हो जाएगी।
- दवा की मात्रा बच्चे के वजन पर निर्भर करती है। अपने बच्चे को नीचे बताई गई मात्रा में दवा दें।
- हर रोज दो खुराक दें। एक खुराक सुबह और एक शाम को दें।
- स्वाद बेहतर बनाने के लिए, तरल औषधि को भोजन या जूस की थोड़ी—सी मात्रा में मिलाया जा सकता है। सुनिश्चित करें कि बच्चा इस पूरे मिश्रण को खा ले ताकि उसे दवा की पूरी खुराक मिल सके।

### आपको इनकी जरूरत होगी:

- सिप्रोफ्लोक्सेसिन 500 मिग्रा की एक गोली
- गोली पीसने के लिए धातू का चम्मच
- मापने वाली छोटा चम्मच
- छोटी कटोरी या कप
- 2 छोटे चम्मच पानी





### इन चरणों का पालन करें:

- 1. एक छोटी कटोरी या कप में सिप्रोफ्लोक्सेसिन की गोली डालें।
- कटोरी में 2 छोटे चम्मच पानी मिलाने के लिए मापने वाले छोटे चम्मच का प्रयोग करें। गोली को द्रव में भीगकर नरम हो जाने दें।
- 3. धातु के चम्मच के उल्टे हिस्से से गोली को तब तक पीस लें जब तक कि कोई बड़ा टुकड़ा बाकी न रह जाएं।
- 4. गोली को द्रव में 1 मिनट तक हिलाकर मिलाएं ताकि यह अच्छी तरह घुल जाए।
- 5. अपने बच्चे की खुराक के लिए तरल दवा की मात्रा माप लें, जैसा कि नीचे बताया गया है। द्रव को हिलाकर या घुमाकर अच्छी तरह मिला लें, इसके बाद खुराक मापने के लिए दी गई सीरिंज का जल्दी से प्रयोग करें।

बच्चे का वजन	इतना द्रव दें	रोजाना कितनी बार
3—5 किग्रा (7—12 पौंड)	1 मिली	दो बार
6—10 किग्रा (13—22 पौंड)	2 मिली	दो बार
11—15 किग्रा (23—33 पौंड)	3 मिली	दो बार
16—20 किग्रा (34—44 पौंड)	4 मिली	दो बार
21—25 किग्रा (45—56 पौंड)	5 मिली	दो बार
26—32 किग्रा (57—72 पौंड)	7.5 मिली	दो बार
33 किग्रा या अधिक (73 पौंड या अधिक)	10 मिली	दो बार

- दो खुराकों के बीच के समय में द्रव को ढककर रेफ्रिजरेटर में रखना चाहिए।
- गोली को हर रोज द्रव में मिलाएं और अप्रयुक्त दवा को दिन की समाप्ति पर फेंक दें।
  द्रव में मिलाई गई दवा 1 दिन बाद खराब हो जाती है।